Souvenez-vous, Seigneur, de ceux qui précédemment vous ont plu, principalement de la Sainte, de la Glorieuse et toujours Vierge Marie, mère de Dieu, de Jean-Baptiste, d'Etienne le premier des Diacres et le premier des Martyrs ; avec les autres Prophètes, et avec les saints Apôtres, et avec nos pieux pères qui sont morts. Souvenez-vous aussi de tous les fidèles défunts qui sont trépassés depuis longtemps et qui sont parvenus près de vous. Recevez ces oblations, qui vous sont offertes pour eux, et faites-les reposer dans l'heureux sein d'Abraham. Dans l'espérance de votre misé-

ricorde ils ont tous accepté la mort, et, ils attendent les effets de votre bonté, ô notre Dieu, digne de toutes nos adorations ! Accordez-leur d'être dignes d'entendre la voix qui donne la vie, qui les appelle, et qui les amène, et d'être invités à prendre possession de votre Royaume. Donnez-nous aussi une fin paisible, par votre grâce, et détruisez nos iniquités, par votre miséricorde.

Elevant la voix : Car sur la terre un seul a paru sans péché ; votre Fils Unique Jésus-Christ Notre-Seigneur, le grand Rédempteur de notre race, Celui par qui nous espérons obtenir miséricorde et la rémission des péchés.

Le Peuple : Accordez-leur le repos (éternel).

Le Prêtre : Soyez-leur propice, à eux et à nous également, afin que en nous, pour nous, et à cause de nous, soit glorifié, loué et honoré votre nom très-glorieux et béni, et ensemble celui de Notre-Seigneur Jésus-Christ et de l'Esprit Vivant et Saint, maintenant et toujours, etc.

Le Prêtre : La paix soit avec vous !

Le Peuple : Et avec votre esprit ?

Le Prêtre dit la prière avant PATER NOSTER : O Dieu, plein de miséricorde et de mansuétude, qui êtes élevé au-dessus de tout, célébré par mille louanges, exalté et glorifié : accordez, Seigneur, à nous, vos pauvres et humbles serviteurs, que ce soit avec pureté et sainteté que nous priions, que nous élevions nos voix et que nous disions :

PATER NOSTER QUI ES IN CÆLIS :

Le Peuple : SANCTIFICETUR...

Le Prêtre : O Dieu, ô vous qui êtes plein de bonté, ne nous méprisez point : en sorte que la tentation vienne à prévaloir sur nous ; mais délivrez-nous du Méchant, du Rebelle, et de ses sentiers tortueux et pervers ; car c'est à vous qu'appartient le Règne, ainsi qu'à votre Fils Unique et à votre Esprit très-saint, très-bon, très-adorable, le vivificateur (des hommes).

Le Peuple : Ainsi soit-il !

Le Prêtre : La paix soit avec vous !

Le Peuple : Et avec votre esprit !

Le Prêtre élevant la voix : Bénissez, Seigneur, votre Peuple fidèle, qui est incliné devant vous : et délivrez-nous tous des maux et de la damnation : faites-nous la grâce de participer avec pureté et sainteté à vos divins mystères, et d'être par eux, purifiés et sanctifiés : et nous vous adresserons nos louanges et nos actions de grâces, etc.